Num. 100

Boletin Oficial de Aragoén 29/05/2017

DEPARTAMENTO DE SANIDAD

RESOLUCION de 10 de mayo de 2017, del Director General de Salud Publica, por la que
se realiza la convocatoria de 2017 para integracion en la Red Aragonesa de Proyectos
de Promocién de la Salud (RAPPS).

La Orden de 8 de mayo de 1996, del Departamento de Sanidad, Bienestar Social y Tra-
bajo, cred la Red Aragonesa de Proyectos de Promocion de la Salud, con la finalidad de faci-
litar la extensién de la promocion y educacion para la salud en la Comunidad Auténoma de
Aragon y de ser un instrumento integrador de los grupos de trabajo multidisciplinares que
desarrollan proyectos de salud en distintos ambitos.

Sus objetivos son los siguientes:

- Identificar proyectos de promociéon y educacién para la salud que se estén llevando a
cabo desde distintos sectores de la Comunidad Auténoma de Aragon.

- Fomentar la realizacion de experiencias nuevas y apoyar la consolidacion de los equipos
de trabajo ya existentes.

- Disponer de una fuente de informacion que contribuya al conocimiento de modelos y
tendencias, asi como al desarrollo de la investigacion en promocion y educacion para la
salud.

- Facilitar la relacion y el intercambio de informacién entre los grupos de trabajo que se
integran.

Por ello, en virtud de lo establecido en el apartado noveno de la Orden de 8 de mayo de
1996, del Departamento de Sanidad, Bienestar Social y Trabajo, por la que se crea la Red
Aragonesa de Proyectos de Promocion de la Salud, y de acuerdo con las competencias atri-
buidas por el Decreto 23/2016, de 9 de febrero, por el que se aprueba la estructura organica
del Departamento de Sanidad y del Servicio Aragonés de Salud, resuelvo:

Primero.— Objeto.

La presente resolucion tiene como objeto efectuar convocatoria para integracion en la Red
Aragonesa de Proyectos de Promocién de la Salud (RAPPS) de todos aquellos equipos de
trabajo que lo soliciten y que cumplan los criterios establecidos, al efecto de promover el de-
sarrollo de proyectos en pequefos entornos mediante el trabajo interdisciplinar e intersecto-
rial, que fomenten la innovacién y la transferencia de modelos de buena practica en educa-
cion y promocion de la salud.

Segundo.— Destinatarios.

Podran solicitar la integracion en la RAPPS aquellos equipos de trabajo multidisciplinares
que estén llevando a cabo proyectos de promocioén y educacion para la salud de caracter local
o comarcal en la Comunidad Auténoma de Aragén.

Se contemplan proyectos de distintos ambitos (educativo, sanitario y social), pudiendo ser
centro promotor, las entidades implicadas cuyos profesionales forman parte del equipo inter-
disciplinar o centro colaborador, aquellos que apoyan las actuaciones que desarrolla el pro-
yecto. Los centros promotores y colaboradores pueden ser centros educativos, centros de
salud, grupos de profesionales sociosanitarios, zonas veterinarias, centros de prevencion de
drogodependencias, centros de educacion de personas adultas, servicios sociales, organiza-
ciones no gubernamentales, ayuntamientos, comarcas, asociaciones y otras entidades sin
animo de lucro.

Tercero.— Caracteristicas del proyecto.

El proyecto debe ajustarse a las siguientes caracteristicas:

- Orientarse hacia la promocién de la salud entendida como el proceso mediante el cual
los individuos y las comunidades estan capacitados para ejercer un mayor control sobre los
determinantes de la salud. El proyecto debe basarse en la participacién de la comunidad, di-
rigirse hacia los determinantes de salud y promover la colaboracion intersectorial.

- Partir de la propia experiencia de las personas, fomentando la observacion y toma de
conciencia de su realidad y apoyandose en el trabajo con grupos como forma de desarrollo
personal y de participacion social.

- Desarrollarse por un equipo de trabajo interdisciplinar con una persona que lo coordine e
integrarse en la dinamica de trabajo y objetivos de los centros o entidades implicadas.

- En el caso de ser promovido por un consejo de salud, el proyecto debe dirigirse a toda la
zona, coordinando las distintas iniciativas que, con objetivos similares existan.

12498

csv: BOA20170529020



Num. 100 Boletin Oficial de Aragoén 29/05/2017

- Si el proyecto es promovido por una comarca debe dirigirse a toda la comarca, coordi-
nando las distintas iniciativas que, con objetivos similares existan.

Cuarto.— Criterios de calidad.

Los proyectos deben orientarse de acuerdo con los criterios de calidad definidos en la
RAPPS:

a) Criterios de calidad de promocion de salud:

a.1) Construccion de una politica publica saludable.

- Defensa activa de la salud para promover una voluntad politica favorable a la edu-
cacion y promocién de salud a escala local y general.

- Intersectorialidad y cooperacion entre diversos sectores y entidades relacionadas
con la promocion de salud del nivel local y general.

a.2) Creacion de ambientes favorables.

- Interaccion e influencia en el ambiente fisico y social donde se realiza la interven-
cion, favoreciendo un clima de trabajo positivo.
- Orientacion global e interdisciplinar del proyecto potenciando la interaccion de
estrategias en diferentes ambitos y escenarios.

a.3) Fortalecer la acciéon comunitaria.

- Activacion de procesos de participacion de los diferentes actores implicados en el
proyecto.

- Activacion y sinergia del proyecto con los recursos comunitarios y redes sociales.
- Apoyo al desarrollo, organizacién comunitaria y coordinacion de la comunidad.

a.4) Desarrollar las aptitudes personales.

- Promover el desarrollo de capacidades personales (sentido critico, comunicacién
interpersonal y grupal, autoestima, resolucién de conflictos) orientadas hacia la au-
tonomia y toma de decisiones libres y conscientes sobre la salud personal y social.
- Partir de un analisis critico de los problemas de salud y fomentar la busqueda de
soluciones (observacion y toma de conciencia de la propia realidad) promoviendo
acciones dentro del contexto concreto.

a.5) Reorientar los servicios sanitarios, sociales y educativos.

- Integracion de la educacion y promocion de la salud en los objetivos y dinamica de los
servicios sociosanitarios y educativos, facilitando la continuidad de las actuaciones.
- Cambio y transformacion de las instituciones que respaldan la iniciativa, respecto
a su cultura organizativa, metodologia de trabajo y funcionamiento.
b) Criterios de calidad del proyecto:
b.1) Coherencia con el modelo de promocién y educacion para la salud.
- Enfoque de capacitacion.
- Concepto de salud integral.
- Reconocimiento de la dignidad y libre eleccion de las personas implicadas.

b.2) Pertinencia y relevancia de la intervencion.

- En relacién con las necesidades, problemas y demandas de la comunidad, colec-
tivos y personas implicadas.

- Coherencia con el analisis de contexto y de las oportunidades del entorno.

- Idoneidad de los recursos materiales y humanos.

b.3) Programacion flexible adaptada a la realidad que contemple unos objetivos cohe-
rentes cuyo seguimiento y supervision estratégica estén realizados por un equipo
multidisciplinar.

b.4) Idoneidad metodoldgica que facilite el desarrollo de las actividades y la participa-
cion (metodologia educativa, de programacion y evaluacion).

b.5) Innovacion y creatividad de los procesos desarrollados como resultado de un buen
clima de trabajo y de la activacion de los recursos.

b.6) Satisfaccion del equipo de trabajo y la comunidad a la que se dirige el proyecto.
Para la adecuacion de los proyectos a los criterios de calidad enumerados podra
contarse con la orientacion, informacion, documentacion y materiales didacticos del
equipo SARES (Sistema de Asesoramiento y Recursos en Educacién para la Salud)
de Salud Publica, de la provincia correspondiente.

Quinto.— Proyectos de Atencion Primaria.

Los proyectos que se desarrollen en el ambito de la atencion primaria de salud deben
orientarse prioritariamente a los siguientes aspectos:

- La educacion grupal a personas con problemas cronicos de salud.

- La puesta en marcha o apoyo a grupos de ayuda mutua.

12499

csv: BOA20170529020



Num. 100

Boletin Oficial de Aragoén 29/05/2017

- El desarrollo de proyectos innovadores de educacion para la salud en los centros educa-
tivos de su zona de salud.

- Iniciativas de salud comunitaria que desarrollen procesos de participacion comunitaria en
la zona de salud.

Los proyectos desarrollaran preferentemente aspectos incluidos en la cartera de servicios,
potenciando la coordinacion con recursos sociosanitarios de la zona.

Sexto.— Documentacion.

La solicitud de integracion de nuevos proyectos se realizara mediante la cumplimentacion
de los siguientes documentos:

- Formulario de solicitud de integracion en la RAPPS (ver anexo ).

- Descripcién de la composicion del equipo de trabajo (ver anexo ll).

- Descripcién del proyecto con los siguientes apartados:

a) Justificaciéon del desarrollo del proyecto.

b) Analisis de la situacion.

c) ldentificacion de activos y priorizacion de necesidades.

d) Objetivos.

e) Metodologia.

f) Contenidos y actividades.

g) Organizacion de las fases con su distribucion temporal.

h) Organizacién y funcionamiento del equipo de trabajo con lugar, horario y calendario de

reuniones.

i) Criterios y procedimientos de evaluacion.

j) Recursos necesarios y presupuesto detallado de gastos a efectuar.

k) Formacién necesaria para llevar a cabo el proyecto.

- Memoria y evaluacién de actividades del ultimo afio.
- Informes sobre apoyo y conformidad de los centros promotores.
- Otros documentos complementarios que el equipo de trabajo considere de interés.

Los documentos a cumplimentar y la informacién administrativa con las instrucciones a
seguir se encuentran disponibles en la Oficina Virtual de Tramites del Gobierno de Aragoén, en
la direccion electronica http://aragon.es.

En seguimiento de dichas instrucciones, la documentacién sera presentada en la Subdi-
recciéon Provincial de Salud Publica (equipo SARES), del Servicio Provincial de Sanidad del
Gobierno de Aragén, de la provincia correspondiente. También podra presentarse en las uni-
dades de registro de documentos de los Servicios Provinciales de Sanidad del Gobierno de
Aragon, en cualquiera de las unidades de registro de documentos del Gobierno de Aragén o
en cualquiera de los lugares a los que se refiere el articulo 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de
octubre, de Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

Ademas, la documentacion debera ser enviada en formato digital por correo electrénico al
correspondiente equipo SARES, también segun las instrucciones contenidas en la Oficina
Virtual de Tramites.

Séptimo.— Seleccién y seguimiento de los proyectos.

La seleccion y propuesta de integracién de proyectos nuevos, asi como su seguimiento,
se realizara por la Comision de Seleccion y Seguimiento de la RAPPS, constituida por repre-
sentantes del Departamento de Sanidad, uno de los cuales ostentara la presidencia, asi como
por representantes y consultores de otras instituciones o entidades designados por el Depar-
tamento, todo ello de acuerdo con el articulo 6 de la referida Orden de 8 de mayo de 1996.

Para la seleccion y propuesta de integracion, la Comision de Seleccion y Seguimiento
tendra en cuenta especialmente los siguientes aspectos:

- Existencia de un equipo de trabajo interdisciplinar con un coordinador.

- Funcionamiento del proyecto de promocion de salud en entornos pequefios, con al menos
un afo de antigiedad.

- Innovacion y coherencia con los criterios de calidad de la RAPSS establecidos en el
apartado cuarto A.

- Elaboracion e implementacion del proyecto de acuerdo con los criterios de calidad esta-
blecidos en el apartado cuarto B.

La Comision realizara el adecuado seguimiento y valorara cada tres afos la permanencia
en la RAPPS de cada proyecto integrado, acorde con los mismos criterios.

La Comision podra solicitar a los equipos de trabajo la documentacion complementaria
que considere oportuna para realizar la seleccion y propuesta de integracién, asi como el
seguimiento.

12500

csv: BOA20170529020


http://aragon.es

Num. 100

Boletin Oficial de Aragoén 29/05/2017

Octavo.— Recursos ofrecidos.

La Direccion General de Salud Publica se compromete a facilitar a los equipos integrados
en la RAPPS los siguientes apoyos:

- Asesoramiento metodoldgico y apoyo a los equipos de trabajo.

- Acceso a informacién, documentacion y materiales didacticos que faciliten el desarrollo
de los proyectos a través del equipo SARES.

- Organizacion periddica de jornadas de intercambio de experiencias, actividades de for-
macioén y otras actuaciones que promuevan la interacciéon y la mejora de la calidad de los
proyectos.

- Difusion de las experiencias e intercambio de informacién con otras redes de promocion
y educacion para la salud.

Noveno.— Compromiso del equipo.

Los equipos de trabajo que se integren en la RAPPS asumiran los siguientes compro-
misos:

- Participar en las actividades de formacién e intercambio de experiencias organizadas
para la RAPPS.

- Recibir asesoramiento y seguimiento por parte de los técnicos de educacioén para la salud
del equipo SARES.

- Aportar al equipo SARES los materiales que se elaboren en el proyecto.

- Desarrollar los criterios de calidad definidos en la RAPPS.

Décimo.— Plazo de presentacion de solicitudes.
El plazo de presentacion de solicitudes de integracion en la RAPPS finaliza el dia 30 de
octubre de 2017.

Undécimo.— Resolucién de las solicitudes.

Las solicitudes seran resueltas por el Director General de Salud Publica, de acuerdo con
la facultad otorgada en el apartado noveno de la Orden de 8 de mayo de 1996, a propuesta
de la Comision de Seleccién y Seguimiento, en el plazo maximo de tres meses, computado a
partir de la fecha limite de presentacién de solicitudes.

Duodécimo.— Régimen de recursos.

Contra la resolucion de la solicitud podra interponerse recurso de alzada ante el Excmo.
Sr. Consejero de Sanidad en el plazo de un mes, a contar desde el dia siguiente de su notifi-
cacion.

Zaragoza, 10 de mayo de 2017.

El Director General de Salud Publica,
FRANCISCO JAVIER FALO FORNIES

12501

csv: BOA20170529020



Num. 100

Boletin Oficial de Aragoén 29/05/2017

= GOBIERNO
=<DE ARAGON

Departamento de Sanidad

Red Aragonesa de Proyectos de Promocién de la Salud.
ANEXO I: Solicitud de integracion.
(Modelo disponible en la Oficina Virtual de Tramites del Gobierno de Aragoén http.//aragon.es)

Datos de el/la coordinador/a:

Solicita la integracion del proyecto de educacién para la salud cuya descripcion se adjunta, en la
Red Aragonesa de Proyectos de Promocion de la Salud (RAPPS)

Titulo del proyecto

Documentacién que se adjunta:

e Composicién del equipo de trabajo (Anexo Il). O
e Descripcion del proyecto. O
e Memoria y evaluacién de actividades del ultimo afio. |
¢ Informes de apoyo y conformidad de los centros promotores. O
e Otra documentacion (especificar)

"De conformidad con lo dispuesto en el art. 5.1 LO 15/1999, de 13 de diciembre, de Proteccion de Datos, se informa
que los datos personales recogidos en este formulario seran incorporados a un fichero automatizado de creacion al
efecto por el Gobierno de Aragon, con las medidas necesarias para garantizar la seguridad, confidencialidad e
integridad de los datos.

El organo responsable de este fichero es la Direccion General de Salud Publica, situado en el edificio del
Departamento de Sanidad del Gobierno de Aragon, Via Universitas 36 de Zaragoza, ante el que se podran hacer
efectivas las garantias, derechos y obligaciones reconocidos en la legislacion sobre proteccion de datos de caracter
personal, en particular, los derechos de acceso, rectificacion, oposicion y cancelacion de datos, que, en su caso, sean
solicitados por los usuarios.”

Firma de el/la coordinador/a
(Direcciones para envio. Marcar con una X la provincia correspondiente.)
ILMO. SR. DIRECTOR GENERAL DE SALUD PUBLICA.
Gobierno de Aragén. Departamento de Sanidad.

Servicio Provincial de Sanidad.
Subdireccién Provincial de Salud Publica (equipo SARES) de:

Huesca Avda. del Parque 30, 22071 epsh@aragon.es
Teruel C/ 3 de Abril, n° 1. 44071 epst@aragon.es
Zaragoza C/ Ramoén y Cajal, 68, 50071 epsz@aragon.es

12502

csv: BOA20170529020



29/05/2017

Boletin Oficial de Aragoén

Num. 100

“«

02062¢502102¢v04g :ASO

‘soripnsn $oj 1od Sopp121]0S UDAS ‘0SPI ns U2 ‘anb ‘soppp ap uo1V]2UYI A UPIISOdO UCIOVIY11D24 ‘0S2IOD 2P SOYI2.42P SO] ‘un[NI1IDd

ua ‘1puosiad .1210D.40d ap SOIYP P U01222]04d 2.4QOS UQIID]SIZD] D] UD SOPIDOU0IAA S2UOIIVINGO A SOYD242P ‘SPIUDIDS SD] SDA1IAf2 120Dy up.dpod as anb |2 ajuv ‘Dz03n.ADZ 2P
9€ SDIIS2ALUN) DI ‘UQSDAY 2P OULIGOD) (2P PPPIUDS P OJUWDLIDAD(] (2P O12Ifipa [2 U2 OpDNJIS ‘DIGNJ PHDS 2P [P2U2L) UQIII2I(J D] §2 0.2Yd1f 2152 2p 2]qVSUOdsa.L OUD3AQ [

'SoIvp SO] 2P PYPLISIIUL

2 popv1dUdPLfit0d ‘POPLINSIS D] ADZUDIDS DDA SDLIDS2OU SDPIPUL SD] U0D ‘UOSDAY P OUIdIGOLD) ]2 A0d 0129f2 |V UQIIVALD P OPVZYDUIOIND 0.4YDL UN D SOPDAOd.L0OUl UDIDS
OLIDINULIOf 2)S2 UD SOP13032.4 Sa[PU0SLdd SOIDY SO] anb PuLIOfUl 2S SOV P UOIDIIOL] dP AQUIDIONY P €] P ‘6661/SI OT ['S M ]2 U2 03sandsip 0] U0d> pvpruLIofitod a(J,

anivs vivdvd
NQIOVYIONA3 N3 VION3IIH3dX3 / NOIDVINHOL

availnN3
/0rvavdl 3a 4voni

NQIOVdNO0
/ NQIS3d0Hdd

JHANON ‘SOaIT13adv

(S&"UobEig//-djy ugbely op ouIBIqOL) 9P Se)iWeI] 8p [enuiA BUIOLO | Us 8|qIuodsip O[apo)

‘oleqe.} ap odinba |ap ugivisodwo) || OXIANVY
"‘pnjes e| ap uoloowolid ap so}oakoid ap esauobely pay

pepiues 2p cyuRweLRdaq

NODWHY 30 ==
ONY3I90D ==

12503



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/682/2017, de 23 de mayo, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Presidencia.
	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/683/2017, de 15 de mayo, por la que se modifican las bases reguladoras de las subvenciones destinadas a las Casas y Centros de Aragón y a los miembros de las Comunidades Aragonesas del Exterior aprobadas por Orden CDS/675/2016, de 30 de junio.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 8 de mayo de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Economía, Ind
	RESOLUCIÓN de 8 de mayo de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Economía, Ind


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 10 de mayo de 2017, de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Educación, Cultura y Deporte.
	RESOLUCIÓN de 10 de mayo de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Educación, Cultura y Deporte.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	CORRECCIÓN de errores en la Resolución de 25 de abril de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Administración (LC) en el Departamento de Ingeniería Eléctrica, de la U



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/684/2017, de 10 de mayo, por la que se dispone la publicación de la encomienda de gestión entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Alfambra, para la tramitación de solicitudes de certificados electrónicos de personal al servicio de la Ad
	ORDEN PRE/685/2017, de 10 de mayo, por la que se dispone la publicación de la encomienda de gestión entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Angüés, para la tramitación de solicitudes de certificados electrónicos de personal al servicio de la Admi
	ORDEN PRE/686/2017, de 10 de mayo, por la que se dispone la publicación de la encomienda de gestión entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Banastás, para la tramitación de solicitudes de certificados electrónicos de personal al servicio de la Ad
	ORDEN PRE/687/2017, de 10 de mayo, por la que se dispone la publicación de la encomienda de gestión entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Jabaloyas, para la tramitación de solicitudes de certificados electrónicos de personal al servicio de la A
	ORDEN PRE/688/2017, de 10 de mayo, por la que se dispone la publicación de la encomienda de gestión entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Plasencia de Jalón, para la tramitación de solicitudes de certificados electrónicos de personal al servici
	ORDEN PRE/689/2017, de 10 de mayo, por la que se dispone la publicación de la encomienda de gestión entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Torre la Ribera, para la tramitación de solicitudes de certificados electrónicos de personal al servicio d
	ORDEN PRE/690/2017, de 10 de mayo, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión de la Diputación Provincial de Zaragoza con el Gobierno de Aragón al convenio de colaboración entre la Administración General del Estado, Ministerio de Haciend
	ORDEN PRE/691/2017, de 10 de mayo, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Alfambra con el Gobierno de Aragón al convenio de colaboración entre la Administración General del Estado, Ministerio de Hacienda y Función
	ORDEN PRE/692/2017, de 10 de mayo, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Banastás con el Gobierno de Aragón al convenio de colaboración entre la Administración General del Estado, Ministerio de Hacienda y Función
	ORDEN PRE/693/2017, de 10 de mayo, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Jabaloyas con el Gobierno de Aragón al convenio de colaboración entre la Administración General del Estado, Ministerio de Hacienda y Funció
	ORDEN PRE/694/2017, de 10 de mayo, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de adhesión del ayuntamiento de Torre la Ribera con el Gobierno de Aragón al convenio de colaboración entre la Administración General del Estado, Ministerio de Hacienda y 
	ORDEN PRE/695/2017, de 10 de mayo, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Villamayor de Gállego con el Gobierno de Aragón al convenio de colaboración entre la Administración General del Estado, Ministerio de Hacie

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 10 de mayo de 2017, del Director General de Salud Pública, por la que se realiza la convocatoria de 2017 para integración en la Red Aragonesa de Proyectos de Promoción de la Salud (RAPPS).

	CÁMARA DE CUENTAS DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 11 de mayo de 2017, del Presidente de la Cámara de Cuentas de Aragón, por la que se dispone la publicación de la Instrucción 1/2017, de 9 de mayo, relativa a la remisión telemática a la Cámara de Cuentas de Aragón, de convenios y de relacion



	IV. Administración de Justicia
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN DE BOLTAÑA NUMERO UNO
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 1 de Boltaña, relativo a procedimiento ordinario 66/2016.
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO DOS DE FRAGA
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 2 de Fraga, relativo a los autos de juicio verbal número 270/15.



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	CORRECCIÓN de errores del anuncio del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, por el que se convoca la licitación de dos contratos de servicios promovidos por la Direccion General de Gestión Forestal, Caza y Pesca.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia el resultado del procedimiento 00001-2017.
	RESOLUCIÓN de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia el resultado del procedimiento 00004-2017.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria e Innovación de Zaragoza, por el que se somete al trámite de información pública y de participación pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción del parque eólico “Coscojar II”, 

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 15 de mayo de 2017, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se someten a información pública los proyectos de orden por las que se establecen los siguientes currículos: Título de Técnico en Conformado por mo

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental del proyecto para la instalación de una
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2017EROR30).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2017EROR31).
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas” que se celebrará en Barbastro (Huesca), organizado por Watch Out Sanigestión SL, conforme a lo establecido por la
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas” que se celebrará en Barbastro (Huesca), organizado por Watch Out Sanigestión SL, conforme a lo establecido por la
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al curso de “Bienestar animal en explotaciones ganaderas” que se celebrará en Barbastro (Huesca), organizado por Watch Out Sanigestión S.L., conforme a lo establecido por 
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar Animal en núcleos zoológicos que únicamente alberguen perros de caza o de guarda” que se celebrará en El Burgo de Ebro (Zaragoza), organizado por Fe
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Escuela Municipal de Jardinería “El Pinar” del Ayuntamiento de Zaragoza, a celebr

	FEDERACIÓN ARAGONESA DE ACTIVIDADES SUBACUÁTICAS
	ANUNCIO de la Federacion Aragonesa de Actividades Subacuáticas, relativo a convocatoria de asamblea general ordinaria.

	FUNDACIÓN PROLIENA
	ANUNCIO de la Fundación Proliena, convocando Programa de Ayudas al Estudio.

	VALERA SOCIEDAD COOPERATIVA
	ANUNCIO de Valera, Sociedad Cooperativa, relativo a transformación de sociedad.




